П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 июня 2021 года п. Игра, Удмуртской Республики 

Игринский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи: Рекк И.А., 

при секретаре: Мокрушиной Н.А., 

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Игринского района Удмуртской Республики Шулятьева Н.О., 

подсудимой: ФИО2, 

защитника: адвоката Маматазизова А.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2 и Потерпевший №1 находились по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №1 передала ФИО2 принадлежащую ей банковскую карту Публичного Акционерного Общества Сбербанк (далее по тексту ПАО Сбербанк) для приобретения товаров на сумму не более 1152 руб. 90 коп. Получив банковскую карту, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на ее банковском счете ПАО Сбербанк. Похищенными денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, ФИО2 намеревалась распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на ее банковском счете ПАО Сбербанк, ФИО2, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и то, что она не имеет прав на имущество Потерпевший №1, с банковской картой потерпевшей, имеющей №, в период с ДД.ММ.ГГГГ с 10 час. 47 мин. по 16 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ проследовала в аптечный пункт и магазины, расположенные на территории 

<

адрес> и произвела с помощью банковской дополнительной карты на имя Потерпевший №1 безналичные расчеты. 

ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе вышеуказанную банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 10 час. 47 мин. и 10 час. 49 мин. приобрела товар соответственно на сумму 750 руб. 00 коп. и 165 руб. 00 коп., расплатившись за него вышеуказанной банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 915 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 10 час. 56 мин. приобрела товар на сумму 191 руб. 20 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего № и открытого в ПАО «Сбербанк», похитила денежные средства на сумму 191 руб. 20 коп., принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проследовала 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 14 час. 59 мин. приобрела товар на сумму 290 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего № и открытого в ПАО «Сбербанк», похитила денежные средства на сумму 290 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проследовала в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 15 час. 04 мин. приобрела товар на сумму 230 руб. 86 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего № и открытого в ПАО «Сбербанк», похитила денежные средства на сумму 230 руб. 86 коп., принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проследовала в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 15 час. 22 мин. и 15 час. 23 мин. приобрела товар соответственно на сумму 303 руб. 78 коп. и 88 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 391 руб. 78 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проследовала в магазин № ФИО32., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 15 час. 28 мин. приобрела товар на сумму 134 руб. 92 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 134 руб. 92 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовала в кафе 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 час. 56 мин. приобрела товар на сумму 370 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 370 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 19 час. 01 мин., 19 час 01 мин. и 19 час. 04 мин. приобрела товар соответственно на сумму 900 руб. 00 коп., 581 руб. 00 коп. и 902 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 2 383 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проследовала в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 09 час. 53 мин. приобрела товар на сумму 580 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 580 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 10 час. 00 мин. и 10 час. 01 мин. приобрела товар соответственно на сумму 405 руб. 76 коп., 144 руб. 98 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 550 руб. 74 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 10 час. 06 мин., 10 час. 07 мин. и 10 час. 08 мин. приобрела товар соответственно на сумму 47 руб. 20 коп., 192 руб. 50 коп. и 32 руб. 10 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 271 руб. 80 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую ФИО33., ДД.ММ.ГГГГ года в утреннее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 10 час. 16 мин., 10 час. 17 мин. приобрела товар соответственно на сумму 170 руб. 00 коп., 222 руб. 10 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 392 руб. 10 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 час. 28 мин. и 16 час. 29 мин. приобрела товар соответственно на сумму 408 руб. 00 коп. и 189 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 597 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 час. 47 мин., 18 час.47 мин. и 18 час.48 мин. приобрела соответственно товар на сумму 892 руб. 10 коп., 557 руб. 00 коп., 148 руб. 00 коп. расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 1 597 руб. 10 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 11 час. 22 мин. и 11 час. 23 мин. приобрела товар соответственно на сумму 961 руб. 30 коп. и 235 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 1 196 руб. 30 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проследовала в кафе 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в 11 час. 25 мин. приобрела товар на сумму 450 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 450 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проследовала в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 13 час. 04 мин. приобрела товар на сумму 456 руб. 86 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 456 руб. 86 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проследовала в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 13 час. 21 мин. и 13 час. 22 мин. приобрела соответственно товар на сумму 580 руб. 00 коп. и 32 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 612 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 час. 28 мин. приобрела товар на сумму 91 руб. 98 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 91 руб. 98 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовала в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 час. 34 мин. приобрела товар на сумму 206 руб. 90 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 206 руб. 90 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовала в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 час. 40 мин. приобрела товар на сумму 752 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 752 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проследовала в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 11 час. 05 мин. приобрела товар на сумму 158 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 158 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проследовала в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 11 час. 08 мин. приобрела товар на сумму 79 руб. 59 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 79 руб. 59 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проследовала в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 11 час. 14 мин. приобрела товар на сумму 580 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 580 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проследовала в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 час. 19 мин. приобрела товар на сумму 348 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 348 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с №хх хххх 9381 и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовала в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 19 час. 49 мин. приобрела товар на сумму 348 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 348 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, с целью кражи, имея при себе банковскую дополнительную карту «ПАО «Сбербанк» с № и принадлежащую Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовала в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 час. 31 мин. приобрела товар на сумму 232 руб. 00 коп., расплатившись за него банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактной системы платежей. Тем самым ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1, имеющего №, похитила денежные средства в сумме 232 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1 

Таким образом, ФИО2 тайно, с корыстной целью совершила противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества, а именно денежных средств, причинив своими незаконными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 14 407 руб. 13 коп. 

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, указала, что раскаивается в содеянном. От дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что во второй декаде ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время к ней пришла Потерпевший №1, которая осталась у нее ночевать. Утром, по ее уходу, она в постели нашла ее банковскую карту. После этого она три дня ходила к Потерпевший №1, чтобы вернуть ей ее телефон и банковскую карту, но ее дома не было. Пока она ходила к ней, то по пути заходила в магазин и аптеку, покупала спирт и продукты питания. Она ходила в магазин, который находится в 

<

адрес> в аптеку, где покупала товары, расплатившись за них банковской картой Потерпевший №1. 21 апреля она снова пошла в аптеку и купила спирт на сумму около 200 руб., в тот день она хотела еще купить спирт, но банковская карта была уже заблокирована. Потом пошла домой, и выкинула карту(л.д.158-162, л.д. 165-169).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, ФИО2 в судебном заседании подтвердила их, показала, что признает вину в совершении преступления, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания подсудимой своей вины ее вина в инкриминируемом преступлении также подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, протоколами осмотра места происшествия и другими материалами уголовного дела. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что ее заработная плата и пенсия поступают на ее банковскую карту Сбербанк Мир, которую ей выдали на работе КЦСОН 

<

адрес>. К ее мобильному телефону подкреплена услуга «мобильный банк». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 12 час., она пошла в гости к ФИО1, где она свою банковскую карту дала ФИО3. Рита пришла с магазина с купленными продуктами питания и спиртом. С ней они стали употреблять спиртное. Кроме того, что купила Рита, то есть покупки на вышеуказанную сумму, она ей больше ничего не разрешала покупать, с указанной суммой она была согласна. Отдала ли ей Рита карту, не помнит. Спать она осталась у ФИО4, когда проснулась, обнаружила потерю карты и телефона.ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. она пошла в Сбербанк, сделала выписку по карте, увидела, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью ее карты были осуществлены покупки в различных магазина 

<

адрес>. На ДД.ММ.ГГГГ на ее карте было 23751 руб. 38 коп. Просмотрев выписку она увидела, что покупки были осуществлен неизвестными на 20958 руб. 25 коп.. Потом она через оператора Сбербанка сняла оставшиеся деньги, а именно 2500 руб. после этого она обращалась к ФИО30 и ФИО4, чтобы они ей вернули ее карты и телефон, но они говорили, что у них ничего нет(л.д.88-91, л.д.92-94). 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО16, которая показала, что работает в кафе 

<

данные изъяты> В период с ДД.ММ.ГГГГ в кафе приходила ФИО3 и покупала водку за 450 руб., но точно что еще покупала не помнит(л.д.121-122). 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО17, которая показала, что работает в магазине 

<

данные изъяты> продавцом. ДД.ММ.ГГГГ она в магазине не работала. Но по чекам может сказать, что чеки на суммы 222,10 руб., и 170,00 руб. прошли в их магазине за покупку товара, за который оплата прошла банковской картой(л.д. 123-124).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО18, которая показала, что работает заведующей в 

<

данные изъяты>. В период с ДД.ММ.ГГГГ в аптечный пункт приходила ФИО4. Покупала асептолин и лекарственные средства, расплачивалась банковской картой(л.д. 125-126).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО19, которая показала, что работает администратором в магазине 

<

данные изъяты> В их магазине ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена продажа товара на сумму 206,01 руб., ДД.ММ.ГГГГ на 230,86 руб., ДД.ММ.ГГГГ на 405,76 руб., 144,98 руб., ДД.ММ.ГГГГ на 456,86 руб., ДД.ММ.ГГГГ на 91,98 руб., ДД.ММ.ГГГГ на 79,59 руб. Кто осуществлял покупки на указанные суммы она не знает(л.д. 127-128).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО11, которая показала, что работает директором магазина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в магазин приходила ФИО4 с мужчиной, купила лук, детские шорты и футболку, что еще она покупала, не помнит. Расплачивалась она банковской картой Сбербанк два раза. После ДД.ММ.ГГГГ к ним снова в магазин пришла ФИО4 с этим же мужчиной и спрашивала, что она ДД.ММ.ГГГГ покупала у них в магазине. Она ей ответила, что купили лук и детский костюмчик –футболку и шорты, и что еще, но уже не помнит(л.д. 129-130).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО21, которая показала, что работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> В период с ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин приходила ФИО4 с мужчиной. Как зовут их, где они живут, не знает. Соловьева их постоянный посетитель. В указанный период она покупала продукты питания и сигареты, за что расплачивалась банковской картой Сбербанк(л.д. 131-132).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО22, которая показала, что работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> В период с ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине, но приходили ли в этот период в магазин ФИО2 и ФИО1, она не знает, так как с ними не знакома(л.д. 133-134).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО23, которая показала, что работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> В период с ДД.ММ.ГГГГ в магазин приходили две женщины, по представленным фотографиям указала, что это были ФИО1, ФИО2, они покупали какой-то товар(л.д. 135-136).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО25, который показал, что ФИО5 – его сожительница, которая находится на пенсии. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ним домой пришла Потерпевший №1, которая осталась у них ночевать, утром последняя ушла домой. Когда Потерпевший №1 уснула, то Рита его позвала в магазин купить что-то. Они пошли в магазин, который находится в 

<

данные изъяты> он стоял ждал ее в коридоре. Потом они зашли в магазин 

<

данные изъяты> там она что-то купила из продуктов, за что она расплатилась банковской картой. Откуда у нее была эта карта, он не спрашивал. С ДД.ММ.ГГГГ он ходил с Ритой по магазинам: 

<

данные изъяты> продуктовые магазины. В аптеке Рита покупала спирт, расплачивалась за него картой, которую прикладывала в кассе. В магазинах и кафе Рита покупала продукты питания и спиртное. После ДД.ММ.ГГГГ Риту вызвали в полицию, он поехал вместе с ней, где узнал, что Рита все эти дни расплачивалась банковской картой Потерпевший №1, без ее разрешения(л.д. 137).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО13, которая показала, что она является индивидуальным предпринимателем. Ее деятельность связана с реализацией продуктов питания, ее магазин назывался «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в их магазине была осуществлена продажа товара на суммы 88,00 руб. и 303,78 руб., оплата была произведена банковской картой(л.д. 140-142).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО14, которая показала, что работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> В период с ДД.ММ.ГГГГ в магазин приходила ФИО3, приходила она несколько раз. Она покупала продукты питания, которые оплатила банковской картой. ФИО4 сказала, что эта карта принадлежит ей, что туда ей приходит пенсия(л.д. 143-144).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО15, которая показала, что она является индивидуальным предпринимателем. У нее есть кафе 

<

данные изъяты> В период с ДД.ММ.ГГГГ к ним в кафе приходила ФИО4, покупала водку, заказывала пельмени. За все это она каждый раз расплачивалась банковской картой(л.д. 145-146).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля ФИО1, которая показала, что Потерпевший №1, ФИО2 ее знакомые. В первой половине ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время ко ней домой пришла Потерпевший №1, стала просить ее, чтобы она сходила в магазин за спиртным, при этом она дала ей свои карточки. Она пошла с этими карточками в магазин 

<

данные изъяты> и купила там алкогольную продукцию. После покупки она пришла домой, отдала карточки ФИО34, а банковскую карту, с которой она отоваривалась, она оставила себе. Далее она снова пошла в магазин, снова купила алкогольную продукцию, прикладывала карту к терминалу(л.д. 139).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО2 подтверждают следующие материалы уголовного дела. 

Из заявления Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что она просит найти телефон и банковскую карту Сбербанк МИР(л.д.3).

Согласно выписке по карте Потерпевший №1, номер карты 

<

данные изъяты>.(л.д. 116-117).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей изображений к протоколу осмотрен кабинет № МО МВД России «Игринский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Кабинет расположен на третьем этаже здания. При входе которого установлено, что слева от входа в углу стоит тумба, на стене полка, в углу тумба с принтером, окно, два стола с персональными компьютерами и стульями, металлический сейф, два шкафа. В кабинете находится заявитель Потерпевший №1, которая показала, что у нее похитили банковскую карту Сбербанк МИР, при этом предъявила портмоне, в котором лежала эта карта. Кроме того в портмоне были две дисконтные карты магазинов «Пятерочка» и «Магнит». Также Потерпевший №1 показала, что портмоне лежал в пакете, который она также представила. Данный пакет и портмоне изымаются(л.д.8-11).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены сени дома по адресу: 

<

адрес>. Вход в сени дома осуществляется через деревянную дверь, которая запорных устройств не имеет. В сенях установлено, что диване обнаружен мобильный телефон «MI», в корпусе черного цвета в красном чехле. В кармашках чехла находились дисконтные карты магазинов «Пятерочка» и «Магнит»(л.д. 16-18). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что осмотрено кафе 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение кафе осуществляется через пластиковую дверь, которая имеет запорное устройство. По всему периметру магазина расположены столы со стульями, холодильное оборудование с пивом и напитками. Справа от входа расположена касса с барной стойкой. На кассе имеется терминал №. Со слов участвующей в осмотре ФИО16 видеозапись хранится 5 дней(л.д.23-25).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: Удмуртская 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется через металлическую дверь, которая имеет запорное устройство. По всему периметру магазина расположены стеллажи с полками и холодильным оборудованием с продуктами питания, пивом. Имеется видеонаблюдение. Слева от входа имеется касса с терминалом, которая имеет №(л.д.26-28).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется через металлическую дверь, которая имеет запорное устройство в виде врезного металлического замка. По всему периметру магазина установлены стеллажи с полками, холодильное оборудование с продуктами питания, спиртными напитками и другим. Справа от входа магазина установлена касса с терминалом №. Видеонаблюдение отсутствует(л.д.29-32).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрен 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение аптечного пункта осуществляется через металлическую дверь коричневого цвета. По всему периметру аптечного пункта расположены стеллажи с полками, на которых лекарственные средства, детское питание и другое. В аптечном пункте видеонаблюдение отсутствует. Напротив входа слева установлена касса с терминалом №(л.д.33-38).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. По всему периметру магазина расположены стеллажи с полками, холодильное оборудование с продуктами питания, товарами первой необходимости, табаком, спиртными напитками. В магазине установлено две кассы с терминалами, которые имею номера ДД.ММ.ГГГГ. В магазине установлено видеонаблюдение, со слов участвующей в осмотре ФИО19 установлено, что оно хранится не более 10 дней. В ходе осмотра места происшествия было изъято семь товарных чеков(л.д.39-43).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: Удмуртская 

<

адрес>. вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь. В помещении магазина установлены стеллажи с полками, на которых детский, канцелярский товар, трикотаж, семена для посадки, садово-огородные приспособления и другое. Напротив входа установлена касса с терминалом, имеющим №. Видеонаблюдение отсутствует(л.д.44-47).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин 

<

данные изъяты>., который расположен по адресу: Удмуртская 

<

адрес>. По всему периметру магазина установлены стеллажи с полками и холодильное оборудование с продуктами питания, спиртными напитками, сигаретами и другим. Напротив входа установлено две кассы с терминалами, которые имеют номера №. Видеонаблюдение отсутствует(л.д.48-52).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что осмотрен магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. По всему периметру магазина установлены стеллажи с полками, холодильным оборудованием с продуктами питания, напитками, полуфабрикатами. Видеонаблюдение в магазине отсутствует. Справа от входа имеется касса с терминалом, который имеет №.(л.д.53-55).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. По всему периметру магазина установлены стеллажи с полками, холодильное оборудование с продуктами питания, напитками, спиртными напитками и другим. Видеонаблюдение в магазине отсутствует. Слева от входа установлено две кассы с терминалами, которые имеют номера №. В ходе осмотра места происшествия изъято пять чеков(л.д.56-58).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. На арке при входе висит вывеска, что магазин сдается в аренду. В ходе осмотра места происшествия установлено, что магазин 

<

данные изъяты> по указанному выше адресу не работает, свою деятельность не осуществляет(л.д.59-61).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены два бумажных конверта, в которых: лист бумаги размером 21 х 12.5 см., на котором имеются напечатанные надписи черного цвета, текст расположен столбцом и таблицей, который имеет следующее содержание, имеющее значение по уголовному делу: 

<

данные изъяты>. На оборотной стороне бумаги надписи отсутствуют, бумага повреждений не имеет. Указанные товарные чеки признаны вещественные доказательствами(л.д.62-73, 74).

Распиской от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 получила от ФИО2 в счет возмещения ущерба денежные средства в размере 10 000 руб.(л.д.119).

Распиской от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 получила от ФИО2 в счет возмещения ущерба денежные средства в размере 4 407 руб.13 коп.(л.д.120).

Все доказательства, представленные стороной обвинения, обладают необходимыми признаками относимости и допустимости, их совокупность является достаточной для установления виновности ФИО2 в совершении указанного преступления.

Прямым доказательством виновности подсудимой являются показания потерпевшей Потерпевший №1, которая указывала, что ДД.ММ.ГГГГ она отдала свою банковскую карту ФИО2 для приобретения спиртных напитков и продуктов питания на сумму не более 1152 руб. 90 коп., из выписки по карте обнаружила, что с помощью ее карты были осуществлены покупки в различных магазинах 

<

адрес>. Свидетели ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО13, ФИО14, ФИО24 указали, что в магазины, в которых они работают в апреле 2021 года приходила ФИО2, делала покупки, расплачиваясь картой Сбербанк. Свидетель ФИО25, указал, что проживает с ФИО2, после того как к ним приходила Потерпевший №1, у ФИО4 появилась банковская карта, которой она расплачивалась в магазинах. 

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшей и вышеуказанных свидетелей являются последовательными, логичными, непротиворечивыми, согласуются с другими материалами уголовного дела, оснований не доверять им нет, в связи с чем, суд признает их правдивыми, допустимыми и достоверными доказательствами, учитывая, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой. Каких-либо неприязненных отношений между потерпевшей, указанными свидетелями и подсудимой не установлено, поэтому не доверять им у суда нет оснований. Показания указанных лиц не являются единственными доказательствами по делу, подтверждаются исследованными в судебном заседании вышеуказанными материалами уголовного дела, в том числе, заявлением Потерпевший №1, протоколами осмотра места происшествия, выемки, осмотров, другими вышеуказанными материалами уголовного дела.

Достоверность принятых судом за основу приговора доказательств не вызывает каких-либо сомнений. В своей совокупности они достаточны для разрешения данного уголовного дела. Все процессуальные действия произведены в соответствии с требованиями УПК РФ, их выводы не оспариваются участниками процесса, они не противоречат фактическим обстоятельствам. Показания потерпевшей, вышеуказанных свидетелей стороны обвинения последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга. Не доверять показаниям потерпевшей, указанного свидетеля, протоколам осмотров места происшествия, предметов у суда нет оснований, поскольку они соответствуют месту, времени и способу совершения преступления. 

Судом не принимаются во внимание показания свидетеля ФИО26, которая была знакома с ФИО2, Потерпевший №1, при этом очевидцем событий, которые отражены в описательно – мотивировочной части приговора не являлась. На данные показания суд при вынесении итогового решения по делу не ссылается.

В ходе предварительного расследования, судебного заседания ФИО2 вину в совершении преступления признала в полном объеме, признав, что совершила хищение денежных средств потерпевшей с ее банковского счета, путем обналичивания денежных средств с ее банковской карты. Таким образом, суд приходит к выводу, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, ФИО2 завладела банковской пластиковой картой потерпевшей, после чего расплатилась за товар в магазинах без согласия потерпевшей. В момент совершения преступления действовала с прямым умыслом, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей, желала их наступления, понимала, что совершает хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета потерпевшей. При этом она осознавала, что действует тайно, понимая, что не имеет права на имущество потерпевшей. Мотивом преступления послужили корыстные побуждения, что подтверждается поведением и действиями самой подсудимой, распорядившейся похищенным имуществом по своему усмотрению (п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате"). Ущерб, причиненный преступлением, для потерпевшей составляет 14407 руб. 13 коп рублей, который в настоящее время ей возмещен, претензий к подсудимой она не имеет.

Таким образом, суд, исследовав доказательства в их совокупности, действия ФИО2 квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

С учетом личности подсудимой ФИО2 на учете у 

<

данные изъяты> не состоящей, обстоятельств совершения ею преступления, поведения подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО2 

<

данные изъяты> по настоящему делу и подлежащей привлечению к уголовной ответственности. 

Подсудимая ФИО2 обвиняется в совершении тяжкого преступления, вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, на учете у 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании ФИО2 пояснила, что она раскаивается в содеянном, сделала для себя соответствующие выводы, возместила ущерб, причиненный преступлением.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО2 согласно ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение причиненного ущерба, удовлетворительные характеристики, 

<

данные изъяты>.

Доказательств совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, способствования состояния алкогольного опьянения на совершение указанного преступления, не имеется, в связи с учетом характера и степени общественной опасности преступления, способа, обстоятельств его совершения и личности подсудимой, оснований для признания совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим ответственность, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом по делу не установлено. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, судом не установлено.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, наличие вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вышеуказанные данные о личности подсудимой, указанный характеризующий материал на ФИО2, ее материальное и семейное положение суд считает, что для достижения целей наказания, сформулированных в ч.2 ст. 43 УК РФ, необходимо назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ УК РФ, поскольку, по мнению суда, назначение такого наказания является справедливым, достаточным и служит целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения ею новых преступлений. Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, по которой квалифицировано деяние ФИО2, с учетом обстоятельств дела и вышеуказанных данных о личности подсудимой, ее материального, имущественного положения, суд не усматривает. Также не установлено обстоятельств для применения, замены принудительных работ. Исходя из вышеизложенного, суд полагает, что назначенное основное наказание повлияет на исправление ФИО2 и находит возможным не применять в отношении подсудимой дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Принимая во внимание все вышеуказанные установленные обстоятельства, с учетом степени общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, основываясь на требованиях закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, вышеуказанные смягчающие обстоятельства, желание подсудимой встать на путь исправления, с учетом ее возраста, трудоспособности, а также условий жизни подсудимой, принимая во внимание, что совершенное преступление отнесено законом к категории тяжких, учитывая имущественное положение подсудимой, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано ее деяние, с применением ст.73 УК РФ условно, с возложением на нее определенных обязанностей, поскольку исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: товарные чеки: № – хранятся в материалах уголовного дела, банковская карта ПАО Сбербанка № возвращена её владельцу – потерпевшей Потерпевший №1 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6(шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 6(шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности:

- в течение 7 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, в установленные указанным органом дни;

- не менять постоянного места жительства и (или) работы без уведомления указанного органа.

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ «УИИ УФСИН России по УР» по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: товарные чеки: № – хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту ПАО Сбербанка № считать возвращенной ее владельцу

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Игринский районный суд Удмуртской Республики.

В случае обжалования приговора, ФИО2 вправе заявить о своем желании участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ей защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: И.А. Рекк